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Předminulýčtvrtek uspořádala
hraběnka Caasini dcera ruského

V posledním Čísle znamenitého
měsíčníku "Contemporary "

(Současné Rozhledy) jest

této vyvežené korný vzrostla z

$848000 v roce 1901 na
v roce 190a Tyto číslice

naznačují Že cizina si váží ame-

rické korný a že spotřeba její v

Evropě stále vzrůstá poněvadž se

tam obyvatelstvo učí zoáti výživ

V posledním banketu vsporáda- -PUBL1SHED WEEKLY

ném na památku Jacksonovu pro
nesl vynikající demokrat z Mil

PublUbed by Pokrok Publlihloff Co

130W-13- 11 Howard St— Tel 21)13 (vyslance ve Washingtonu hostinu

waukee John F Donovan ve své na počest presidentovy dcery
Alice Rooseveltové ku kteréžto

cesty a klesl k zemi Rodina jeho
viděla nešťastníka utíkajícího a

někteří pustili se za nim když
však ho dostihli byl již mrtev

Nance byl 50 roků stár a zanechal

po sobě raaoželku a několik dí-

tek Hrozného činu tvého se til

v šílenství

— Ve čtvrtek odpoledne odbý-

vána byla v Lincoln Bchůze okres

nárladofch z celého státu Účelem

spolku okresních návladních jestr

spojeným úsilím dosíci zlepšení a

opravy trestních zákonů a zákonů

dubscription by mail - tl00 peryw

VycSiil iaiiou střela

vysoce zajímavý článek z péra
"Quidama" v němž se pojednává
o válce budoucnosti jejíž mraky
st již po patnácte roků občas ob-

jevují na politickém obzoru ale

záhy zase mizí Quidam v tomto
svém článku projevuje názor že
budoucí válka nestrhne se mezi

nou hodnotu korný Věru práce
"Kom Murphvho'' který byl

vyslán svého času zemědělským
odborem do Evropy aby naučil

hostině pozván byl též slavný če

ský barytonista Boža Umírov

jenž při té příležitosti přednesl
?ytííí: VjdaTatelsKá Spol PolMn

1309 1 Sil Howard ul - Teltfoi 2913

řeči tu'0 pozoruhodnou větu:

"Přes příliš dlouho byla demo

kracii podávána populistická pa
tentní medicína jako nejlepší lék

pro všechny nemoce které včzí v

těle politiky Přes příliš dlouho

byla demokracie stranou pesimis-
mu a obstrukce příliš dlouho

stranou nespokojenosti a stížno

sti" — Řečník touto větou ač

několik českých a ruských písní
8 takovým citem a uměním le
shromíiuíaí vysoká gpúlečuust

tam lid znáti cenu korný nese

zdárné ovoce neboť za poslední
dva mísíce vývoz korný každčho Ruskem a Anglií!e iúčíí Ruskem

a Německem a bude prý to válka

V uiatS dodávkou do doma 1 50

T mut aouavicou poatovni U i

PsMou pro Spojené Státy a Kanadu U 00

CKb Ilno
enthusiasmem dávala mu svou po
chválu na jevo

Po odročení zasedání v minu-

lém týdou sešla se legislatura opět
dne 13 ledna a mluvčí Mockett v

tomto zasedání oznámil jmensvá
ní 44 výborů nižšího domu

Jmenování těchto výborů bylo
v celku přijato příznivě ač tu a

tam ozvala se stížnost
Vlasákovi bylo přiděleno místo

v následujících výborech: ve vý-

boru na vztahy federaSaí na daly
a mioeralie na práci a nedostatky
Dobrému přiděleno místo ve

výborech na přistěhovalectví na

školní pozemky a fondy a na roz-

vržení
V tom samém zasedání podána

byla záplava různých předloh z

nichž poněkud důležitější jest ona

Koetterova zástupce z Douglas
okresu aby školní rada v Omaze

sestávala pouze z jednoho Člena

za každou wardu na místo dosa-

vadních 15 členů a aby těmto

na Život a na smrť jakouž dosud
svět neviděl a která bude mít daNa to v pátek večer vystoupilOluáiiT
lekosáhlé následky

týdne obnášel skoro a miliony
bušlů Naproti tomu vývoz pše-

nice obnášel v měsíci prosinci

pouze 7541000 bušlů kdežto

rok před tím vyveženo bylo více

nežli 10 milionů bušlů Americký
rolník hlavně ve státech kde

snad tomu ani nechtěl znamenitěirtDbní a rfljsnJ ohlAfcky uverrJRuJem pnuat

Quidam projevuje v článku
slavný český pěvec při hudebním
večírku jenž uspořádán byl v an-

glickém vyslanectví vyslancem
Herbertem a Umírov za triumfem

kov peníze a oujeonavce prmzny j u
Žo uruimi ohláík y otivíwjné vtlkoti -i

palec tiume 7fW:entfi zix třikrál Za
Aitul oníáicni bluhnprAni úmrtí a Jlua filé

karakterisoval demokratickou stra
nu která již po padesát roků ne

může se zmoci na nějaké kon

svém názor který v Evropě pře-

vládá již dávno že Rusko 8 Něme iiuu tri pmce sa aun uvenjneni
Nochť k 'v Drut- - Driloží nhjodnávcM tolik
wnť lak velkou nhíu4ku miilal nhrle Vtmr večera předešlého slavil triumfstruktivní zásady které by mohly meckem se utkají na válečném

poli neboť Rusko má a Německem
íhiátok uk delší dobu unauií ceocbotočna

nový

koma je hlavní jím pěstovanou

plodinou zajisté s uspokojením
sleduje tuto vzrůstající spotřebu

nAiuluil
Ziiallky peačz

vyrovnávali mnohé vroubkyMálo který umělec dobyl ai v
cou nrjbe7pecnř1 kdyi a koupf na poSté
fb eprsu "Munay Ordur" a týl nám e

uutln Též t rwitfLrovauéui donifle aneb do- -
Za dob německo francouzskékrátké době té přízně ve Washkorný a vzrůstající její vývoz do

atkou bankovní JeNt EáHÍtka jista Kilo ingtonu jako Boža Umírov VedleEvropy války v roce 1870 Kusko neza-

sáhlo do vítězného tažení německé-

ho v naději že získá si vděčnost
Ve středovém zasedání kongresu

předseda soudního výboru v domě

ehce platili na bank om-a- t tniit
aflfícentú vtr proto e tolik muRime platit
bauku aa kolekci aneb áť koupi umi-nk-

idrcftl na Omanu Chicago neb New Vork Na
miste drobných peněs plljmenie tva 1 a
centové kolky VSechny zásilky nechť Jsou Německa ale Bismark se za 10

placeno byla I50 služného mě

síčně
Senátor Saunden z Omahy po

zástupců podal resoluci nařizující
roků na to šeredně Rusku odměnil

vyšetřovánízda-l- i má kongres moccaxiaiiy pou Jeunoaucnou aureaou po umí iaa-t-

i
Pokrok Západu

Omaha Neb
zastaviv jeho vítězný pochod na

vztahujících te k důchodům sil-

nicím mostům a okresním záleži-

tostem vůbec jakož i vzájemné
výpomoci ve veřejných záleži-

tostech

— Frank Reddy zaměstnanec
Fremont Telephone Co spadl ve

čtvrtek odpoledne se sloupu
výše 25 stop Padl na záda a

hlavu a kromě několika odřenin a

nepatrné rány na hlavě neutrpěl
žádného značného zranění vnější-
ho Ve stavu bezvědomém dopra-
ven byl do Fremont hospitalu a
lékaři doufají v brzké uzdravení

jeho
— V nebezpečné situaci ocitl

se v pítek Ira Ecklet zřízené

mostské elektrárny v Hastiogs
Vylezl na sloup a jsa zaměstnán

přiděláváním drátu pojednou sme-

kl se a byl by se s řítil dolů kdyby
se náhodou nebyl zachytil rukama
"živého" drátu Ihned počal vo

lati o pomoc a soudruh jeho ne-

daleko odtud pracující vysvobodil
jej z nebezpečného

' postavení
Těžké rukavice jež měl Eckles na

rukou zachránili mu život „
— Professor Van Scoyoc y

hawka učinil vynález kteríf
svědčí-l- i se tak jak sámr
tvrdí bude neocenitelnými

a právo
"prohlásiti Že nastala potřeba

Cařihrad- - Od té doby ruská diplo
dal návrh aby městské volby v

Omaze byly odloženy z prvního
úterka v březnu naprvnf úterek v macie teprve počala nahlÍjMsiakéaby byly vládou ujmuty všechny

Omaha Neb 21 ledna 1903 květnu Navrhovatel který jest neodpustitelné chyby sc dopustila
tím že dovolila Německu vyšinou

prospěti této zemi a jejímu obyva-
telstvu Demokracie stála na fa

lešném stanovisku a přivodila tím

občanskou válku a od té doby
ohromná většina občanstva ztratila

k ní důvěru když pak konečně

zase sliby svedená většina volič-

stva povolala ji s Clevelandem v

čele k vládnímu veslu tu se strana
tato nemohla zmoci k žádnému

prospěšnému činí a "postavila"
si svou "celní opravu'' která při-

vodila oebezpečné ochromení ce-

lého amerického průmyslu Po

více nežli 40 roků jedině republi-

kánská strana vykonávala zákono-

dárnou práci vedoucí k vývinu
této republiky a jak kongresník
Canoon onehdy vhodně podotk-

nul "republikánská strana praco-

vala co demokratická hledala

chyby" Republikánská strana
není dokonalou ale se všemi

svými chybami které měla jest

přece jen stranou naděje pokroku

ti se na zmrzačeném těle Francie
na nejsilnější evropskou velmoc a

mimochodem řečeno kandidátem

pro úřad mayora slavně prohla-

šuje že s tímto jeho návrhem
nemá politika nic společného a že

našemu čtenářstvu!
slavný generál Skobelev před
svou smrtí pravil: "Válka jest nejedině se mu jedná o to aby volby

provedeny byly v době kdy počasí

Následkem velkého návalu prá
ce zůstali jsme pozadu s kvitová' vyhnutelná meii Němci a Slovany

ona bude dlouhá krvavá a strašlijest příznivější
Zasedání ničšího domu ani se

uhelné doly a ložiska ve Spoje-

ných Státech a všechny dopravní
linie agentury nástroje a do-

pravní prostředky obchodní po-

třebné pro dopravu uhlí''
Kdyby tato resoluce navrhnuta

byla členem socialistické strany
tu by nebyla veřejnost ani v

překvapena ale že navr-

žena byla republikánským předse-
dou jednoho z nejdůležitějřícb
koogresních výborů to způsobilo
po celé zemi neobyčejné vzrušeni
Co si asi dnes myslí ty hrabivé

korporace a ty pijavice v čele jich
stojící které kontrolují uhelné

bohatství této země o následcích

ním ct předplatitelů našich při
adresách a žádáme je o laskavé

poshověnf Ujišťujeme je že se

vá ale Slované budou triumfov-
ali' Později a sice v r 1888 vynátu dne 14 ledna nevyznačo-val- o

se ničím zvláštním jedině dána byla v Německu politickápřiíiními abychom co nejdříve s

studie nazvaná "Rusko na rožceSears zástupce z Burt okresu

podal tuto resoluci:
prací tou byli hotovi

V úctě Vyd "Pok Záp" stí" v níž pisatel německý vysoký
"Budiž usnešeno jako pravidlo

tohoto zasedání že návrhy ustaa práce

důstojník napsal tuto významnou
větu: ''Mezi Německem a Ruskem

nestává rozdílů týkajících se osa-

mocených otázek ale hluboce za
novující povolení na veřejné bu

četných pozvání k rodinným slav-

nostem v domech soukromých do-

stalo se mu též vzácného pozvání
od manželky presidentovy jež v

zaslaném mu dopise se vyjádřila
Že se velice těší na to že ho uslyš!
v Bílém Domě dne 13 února na

kterýžto den je Boža Umírov po-

zván aby tam přednášel pouze
České písně jak jsme již v jednom
čísle P Z uvedli
Umírov byl pozván znovu na

středu večer do paláce ruského

vyslance aby tam strávil ruský
štědrý večer Při té příležitosti
dostalo se mu skvostného dárku v

podobě zlatého pouzdra na ciga-rett- y

Tomuto skvělému štědrému ve-

čeru byl přítomen též slavný ru-

ský pianista Osip Gabrilovič a po
rozdělení dárků následoval kon-

cert při nŠmž Gabrilovič hrál na

piano a Boža Umírov přednesl
několik sólových písní a také i

duet s hraběnkou Cassini která
vládne pěkným zvonivým soprá-
nem

Ve čtvrtek pozván byl Umírov
k milionářce paní Slaterové a dle
toho je vidět že Umírov jest
uměleckým lvem ve washington-
ské vysoké společnosti
České umění nalézá se na vítěz-

ném pochodu světem ale česká

politika Žebře doma o diobečky

Smrt M de Blovice českého ro-

dáka a nejslavnéjšfho žur-

nalisty naši doby

Není tomu dlouho co se M de
Blovic zřeknul svého postavení
jako pařížský dopisovatel londýn-

ských "Timesů'' aby se odebral
na zasloužený odpočinek ale

spotreDOvateie většino mnoz

paliva- - Možno prý pomocí vvnV

kořeněné nevyrovnateiné rozdíly
Vypovézení války masnému

trastu

V Kansas City v těchto dnech

lezu jeho ušetřiti tři čtvrtiny pali-

va a strávit! tři čtvrtiny kouře
Na vynález svůj zajistil si patent
oa šnnfonóVh rátprh tf KanarlX

své nenasytné surové vyděračno
sti? Není tato resoluce jasným
důkazem že jich taktika jest lep

dovy nemají býti připuštěny k tře-

tímu čtení pokud nebude přijata
zdaňovací předloha zajišťující
splacení nynějšího státního dluhu
a podávající záruku že obnosy na
ona povolení mohou býti opatřeny
daněmi získanými novou zdaňo

ráce a kultury které neodvolatel-

ně povedou ke srážce"
"Bismark zastaviv vítězný po-

chod Ruska na Cařihrad učinil to
odbýval svůj sjezd "Národní spo- -ším šiřitelem některých sociali ik' r t jiea uuuyiaaiu jeuuZ Ocjuuiezi-

-

ze strachu aby se Rusko nestalo
stických nauk nežli jsou sami

socialističtí agitátoři? Hrabivé ty

korporace po léta sily vítr a zašlu-hujíab-

za to sklidily bouři která

nepřemožitelným obrem v Evropě
Kdyby se bylo Rusko po válce s

Tureckem zmocnilo evropského
území sultánova tu záhy bylo by

by je smetla s povrchu této re

publiky
se tlačilo mocně v před a nezasta

Kongres vida utrpení jakému

jest vystaveno obyvatelstvo Spo
vilo by se až v Praze Tak píše

Quidam v Review a dokládá k

tomu: "Cesta z Cařihradu vede do

Prahy Pomyslete si okrub kolem

Berlína utvořený z Petrohradu

jených Stá:ů učinil tentokráte

svoji povinnost bez dlouhých od-

kladů a zrušil clo na veškeré

importované uhlí Podpisem pre
Varšavy a Prahy!"

Quidam dále poukazuje na to
sidentovým vstupuje nařízení v

platnost a ačkoliv tíseň uhelná

nebude tím úplně odstraněna tu

bude aspoň poněkud umenšena

že Rusko se připravuje k této

válce budoucnosti neboť dvě tře-

tiny jeho evropské armády jsoutím že státy novoanglické budou
rozloženy kolem Varšavy Vilna a

Kievu na několik mil kolem ně
moci býti aspoň poněkud zásobeny
uhlím z Kanady a následkem tobo

dlouho se bohužel z tohoto odpo-
činku netěšil

meckých hranic
západu se dostane většího podílu Nemilosrdná Morana náhle při Německo a Rusko se k tomuto
na uhlí v našich dolech výtěže
ném Veliké naděje si nesmíme

kvačila a přestřihla nit jeho živo-

ta a vzdělaný svět s hlubokým
boji připravují ale jedna i druhá
velmoc se bojí násltdkú tohoto

boje jinak bylo by k němu již
dělat proto že ani Anglie ani Ka

politováním želí smrti nejslavněj- -

" — r~l~~7 — -- "i
a Anglii a co nejdříve přikročí prý
k vyrábění zázračných svých pří-

strojů
— Na farmě Fred Harttnana

bydlícího asi tři míle jihovýchodní
od Seward vztekl se ve Stvrtek

odpoledne pes a 1 pěnou u hul j
honil se za dobytkem Paní Hait
manová jež byla sama domí
nemohla psa voláním od dobyti
odlákati proto vzala provaz vl '
dila jej psu kolem krku a zave

psa do stáje kdež ho uvázala
Pes vínekráte po srdnaté ženě
skočil avšak nemohl jí ublížili

Později byl pes zastřelen Není
známo byl-l- i jím

'

některý kus

dobytka pokousán

— Že stát náš hodí se velmi
dobře k pěstování ovoce torno

nasvědčuje zpráva F MPollaróa
ředitele ovocné farmy v Nehawka
Z minulé sklizně zasIMi do trhu

35 železničních nákladů jablek
Mimo to spracovali 18000 až

20009 bušlů jablek v jableční
mošt kteréhož udělali něco přes

50000 gallonft Moštu tobo mají
na ruce ještě 8500 gallonů a z

tobo na jaře udělají ocet Rozloha
osázená jabloněmi obnáší 200
akrů a je3t to největší sad ve

státu Dosud však pouze na ně-

kolika málo akrech nesou jabloně
ovoce a to velmi dobré jakosti

— V nemilé situaci ocitl se

23letý Georg Franklin z Blake-ma- n

Kas- - Zamiloval se po uši
do 1 7leté sličné Pearl Smithovy z
téhož místa a byv jí zamítnut
chtěl násilím vnutit! jí jho man-

želské Když šla Pearl ze školy
nabídl jí Franklin galajjynějisto
v kočárku svém ale t
nabídnutí jeho přijala mísJW

zavezl ji Franklin do Ti
Neb a cestou jí sdělil že jT

k oddavkám V Trenton za

nada neočekávaly že Spojené šfho žurnalisty naší doby došlo
Státy odstraní celní překážku která M de Blovic byl nejen rozeným

novinářem ale zároveň i státní-

kem a po celých třicet roků zaují-
mal vysoké postavení v evrop

stěžovala přívoz jich uhlí do této
země a následkem toho ani Nová

Scotia ani Anglie nemají nahro-

maděné zásoby které by mohly

i :

ZE STÁTU NEBRASKA ::

tském politickém světě
vrhnouti na náš trh Lid bydlící
na západě na severu a na vý

— Blíže Beatrice přišel ve čtvr
Některé novinářské jeho činy

byly skutečně podivuhodný a M

de Blovic získal si nimi nejen
obdivu Čtenářstva ale zároveň i

chodě bude muset snášet utrpení
které mu přivodili uhelní baroni
svou nenasytnou surovou hrabi--

tek k vážnému zranění O F
Folden při kácení stromů Ne-

šťastnou náhodou padl naň strom
a zranil jej vážně na zádech a

ramenou
vostí která prodlužovala spor s

— Mrtvola Georga Ruebla z

West Point jenž se před týdnem

vali předlohou
Sears touto resoluci chce zá-

stupce přinutit! aby v tomto za-

sedání přijali novou zdaňovací

předlohu která uvalí břemeno
daní i na dráhy jež se mu dovedly
až dosud z velké části vyhnouti
Následkem toho' že obyvatel-

stvo Omahy si přeje aby omaŽský
taxovní komisař byl zmocněn uči-

nit! svůj vlastní odhad železniční-

ho majetku pokud se tento nalé-

zá v hranicích města a nebyl
odkázán na přijmutí odhadu státní
ekvalisační rady jak nynější zá-

kon předpisuje tu zástupci okresu

Douglas se usnesli podati dotyč-
nou předlohu ve sněmu a Ten

Eyck vykonal tento úkol
Resoluce Searsova již jsme po-

dali nahoře vyvolala prvou deba-

tu ve státní sněmovně Sears ji

bájil ze stanoviska konstitučního
a poukázal na to že ústava zapo-
vídá větší státní dluh nežli

$100000 ale vzdor tomu náš

stát překročil toto dovolení o

ohromnou sumu $1900000
Na to Sweezy z Adams podal

sávrb aby Searsova resoluce byla
poslána výboru soudnímu na de-

set dnů aby členové měli dosti

času k přemýšlení o ní

Gregg z Wayne podal pak ná-

vrh aby Searsova resoluce odlože-

na byla na jeden den a přišla na

denní pořádek v pátek což bylo

přijato
V pátečním zasedání byla pak

resoluce Searsova přijata 78 hlasy
proti 17 s tímto dodatkem m

že návrhy týkající se

povolení na opravy a přestavení
státních úitavú mohou býti připu-

štěny k třetímu čtení a být předlo-

ženy ke konečnému přijetí bez

ohledu na přijetí zdaňovací před-

lohy
Hned oa to zástupce Douglas z

Rock navrhnul resoluci aby jme
nováno bylo 7 členů ku vypraco-
vání a předložení zdaňovací před-

lohy během patnácti dnů kteráž

byla odložena na pondělí
Páteční zasedání senátu bylo

té! z většioy věnováno debatě o

otázce nového zdaňovacího systé-
mu a 0'Neill pronesl nadšenou

řeč v níž se přimlouval za opravu
zdaňovacího systému "Lid žádá

nový zdaňovací systém" pravil
0'Neill "a mělo ty se mu ho do-

staň Republikáni kontrolují oba

domy a lid vzhlíží k republikánům

pro opravu"
Řeč jeho vzbudila velikou po-

zornost železničních agentů kteří

se nemží v Lincolnu aby zabránili

přijetí nějaké předlohy která by

příliš "ublížila" dráhám

V pátek se oba domy odložily
na pondělí

úcty evropských státníků
Biovic pocházel ze Židovské ro-

diny a pravé jméno jeho bylo
Henry Georges Štěpán Adolf

Opper
On narodil se dne 28 prosince

1832 na zámku v Biovicích v Če-

chách a proto si také později
zvolil pseudonym de Blovic

V novinářství začal pracovati

při sekání ledu utopil objevena

byla ve středu odpoledne potápě

děinictvem až téměř do počátku
zimy Po odstranění cla na uhlí

nastává kongresu důležitější úkol

upraviti zákon který by v bu

doucnosti činil podobny zápas
mezi kapitálem a prací nemožným
a který by chránil nejen děloictvo

od vydírání ale zároveň také spo- -

Špatní příklad má obyčejné nej-vic-
e

následníků

DCvĚRA TRUSTOVNÍCH BARONŮ V

kongresu se počíná viklati

MNOHÍ ČLOVÉK ANI NEVÍ CO MŮŽE

vykonati až teprve když to zkusí

Moudří lidé respektují muže

hlupáci respektují jeho pěkné
žaty

Pakli někteří pokladník octnu
se zkrátka ve svých účtech tu

obyčejně se odebéře na dlouhou

cestu

Ze západních hochů stávají se

nejlepší námořníci a také jak
zkušenost na Kubě í v Číně doká-

zala nejlepší vojáci

Mnozí nebrasští farméři topí

kornou poněvadž nemohou ani

za své poctivé peníze koupiti
černé démanty

Uhelní spekulanti bv si míli
čím lidé budou více

mrznoutitím že se více dohřejou a

budou hledat prostředky k odplatě

Socialistická strana bv měla

vzdáti svůj dík uhelným baronům
za to Že tak statečně pomáhají k

vítězství socialistickým myšlén-
kám

Šest členu kongresu hlasovalo

proti zrušení cla na uhlí Kdo

se má stydět? Tato šestka

anebo voličové kteří takové zá-

stupce poslali do kongresu?

RťSKÍ MINISTR FINANCÍ UTUJE ŽE

veliká vydání na armádu úplně
vyčerpávají finanční prostředky
říše tak že nic skoro nezbude na

vzdělání lidu Jak dlouho by však

ta samovláda v Rusku potrvala

kdyby tam byl lid vzdělán?

Uhelní magnát Baer kteří se

proslavil svým 'božským právem'

svaluje vinu uhelné tísně na ublo-kop- y

že prý nechtějí pracovati v

neděli a o svátcích Baerova ne-

stydatost patrně nezná mezí neboť

svou vlastní vina snaží se svalo-

vat! na bedra nevinných dělníků

V POSLEDNÍ KAMPANI PEMOKRATIC'

ká strana prolévala náramně moc

slzí nad tím že prý se Kubě nedo-

stalo spravedlnosti A nyní členové

iéio siiaay v kúligfčšu chtějí spo-

jití se s některými republikány
aby zamezili přijetí reciprocitní

předlohy s Kubou Dle tobo jc
vidět že voličstvo nesmí na ty
demokratické slze příliš mnoho

dát
V POSLEDNÍM čísle jednoho z

aejpřednějších francouzských mě-

síčníků v "Revue Bleue'' pojed-

nává baron D' Estorvinelles de

Constant člen poslanecké komo-

ry francouzské a přísedící meziná-

rodního smírčího soudu v Haagu
o presidentovi Rooseveltovi a o

arbitraci a v článku svém praví:

''Americké nebezpečí se stalo

americkým lékem Amerika nás

ohrožovala hmotnou soutěží její

morální soutěž nás zachrání jako
zachrání civilisací President Roo-

sevelt splnil naše největší naděje
On jest skutečným státníkem 20

století a jako takový zasluhuje

úcty své vlastní země a všech

ostatních dílů světa"

V PROSINCOVÉ ZPRÁVĚ POKLADNIČ

níbo odboru věnované vývozu

chlebovin a masových výrobků v

měsíci prosinci vidíme potěšitelný
fakt že část naší obrovské korno-

vé sklizně nalézá zase cestu do

Evropy V měsíci tom vyveženo

bylo z naší země 8600000 bušil

korný proti 1 a 16000 buŠlům

jel vyveženy byly v tom 6amém

měsíci
' roku 1901 Hodnota

čem najatým k témuž účeli

tějším činem bylo vypovězení vál-

ky masnému trustu který dosud
není utvořen ale o jehož utvoření

se jedná již delší dobu
- Sjezd dobytkářú vida ve sdru
žení jatkářů ohrožení zájmů rol-

nictva pěstujícího dobytek roz-

hodně se postavil proti tomuto
hrozícímu monopolu a William
M Springer právní zástupce do-

bytkářského spolku vypracoval
návrh zákona o jehož přijetí v

kongresu se bude spolek zasazo

vati "aby chráněn byl obchod

před nezákonitým obmezováním
a monopolisováním

K účelu tomu upsáno bylo v

kratičké době od delegátů sjezdu
f 7500aby mohl být do Washing-
tonu vyslán výbor který by nalé-

hal na kongres by zastavil záko
nem utvoření masného trustu

V resoluci již podal Frank M

Stewart z Jižní Dakoty se prote-

stuje proti utvoření masného tru-

stu těmito výraznými slovy:
"Ačkoli úplně oceňujeme při-

rozenou soahu mužů kteří risko-

vali tak ohromný kapitál ve zbu
dování jatečního průmyslu že

chtějí cbrániti tvůj kapitál před
nezřízenou a nerozumnou soutěží

která by se mohla státi zhoubnou
všem tu přece jen věříme Že za-

mýšlený plán povede k většímu

ještě nebezpečí nekontrolované
hrabivosti a vydčračnost: a my

jako producenti surového materi-

álu musíme přirozeně protestovali

proti nespravedlivé daoi která by

nevyhnutelně byla uvalena na

naši práci a náš majetek kdyby
onen zamýšlený plán byl prove
den"
Springeruváděje před konvenci

svůj návrh protitrustovního záko-

na učinil to těmito slovy:
"Proces který vláda zahájila v

Chicagu proti masnému trustu
měl ten dobrý účinek že zabránil

sdružení jatkářů které mílo být
kontrolováno sborem důvěrníků

Pěstitelé dobytka v této zemi

kdyby takováto korporace byla
utvořena byli by nuceni prodáva-t- i

všechen svůj dobytek jednomu

odkupníku a tento by určoval

kupní ceny množství dobytka
které by koupil a také místo kde

by ho kupoval a za něj platil
Jste hotovi a svolní všechny

své zájmy podrobiti takovému

stavu věci? Pakli ne tu dlužíte

to sami sobě abyste podporovali
vládu Spojených Států v její sna-

ze by zabráněno bylo utváření

takové korporace
Pakli lid rozhodne že se ne

nechá déle vydírati trusty a po-

vstane aby žádal ne potlačení

korporací ale potlačení jich tru
stovních vyděračoých taktik tu

hlas jeho bude slyšán a všechna

nezákonitá sdružení a monopoly

mající za účel obmezování obcho-

du ve státech i s cizinou budou

rychle potlačeny V tomto ohle-

du hlas lidu bude hlasem božím a

on bude tak mocným že všichni

veřejní úředníci a všechny poli-

tické strany bo uposlechnou"

Pohřeb váženého občana odbýván

byl v sobotu

třebovatele uhlí od nezaviněného — V pondělí minulého týdne vod r 1865 V roce 1870 se stal
utrpení noci vnikli neznámí dosud lupiči

do cukrářského obchodu LutherAčkoliv se nám oškliví zataho- -

vati osobní záležitosti před veřej E Snella v Ashland a ukořistili
$80 v bankovkách a něco drob-

ných Snell jest nuzákem a proto
nost tu přec jen nemůžeme mlčeti

na surový útok človíčka který do botelu odkudž st
se ho ztráta peněz dotekla velmi

citelně
— Slečna Florence Bloodgood

francouzským občanem a přijal
jak již jsme uvedli jméno De
Blcvic a přestoupil ze židovské

víry na katolickou Do služeb
Timesů vstoupil v roce 1871 a

jeho dopisy v tomto světovém

časopise od té doby poutaly k sobi
pozornost celého světa V kriti-

ckých dobách Blovic pro "Times"
získal rozmluvy s Bismarkem
Gambettou Thiersem sultánem

papežem Lvem XIII králem Al-

fonsem XII otcem nynějšího
kráie a v zasvěcených kruzích se

tvrdí Že to bylo zásluhou Blovi--

bydlící 4 míle jibvýcbod Beatrice

vyhozena byla v sobotu blíže do
mova svého z kočárku při čemž si

zlomila ruku a mimo to utrpěla
značných pohmožděnin Podobné
neštěstí stihlo nebohou dívku asi

unesené dívce podařilo zadním
vchodem uprchnout! Brzy na to
Franklin byl zatčen a pro Smith-ovo-

přijel si otec Franklin

jenž byl vydán úřadům kansas-ský-

snad ani netuší co si

nerozvážným činem svým na-

drobil

— Mezí Plattsmoutb a Orea-poli- s

udála se v pondělí dopoled-
ne srážka nákladních vlaků Bur-

lington dráhy při níž tesař L I

Fuller z Plattsmouth nalézající
se na cestě do Cedar Creek oka-

mžitě byl usmrcen Jen duchapří-
tomnosti brzdaře na místním
vlaku lze děkovati Že si srážka

před dvěma roky
— Ve středu večer usmrcen bylcovou že Alíons posazen byl na

španělský trůn To mu ovšem při vjezdu na severní konec mostu

přes řeku Platte blíže Osceoly
Tschauner st jeden z nejstaršícb
osadníků ve Valley precinktu Jel
z Columbua a v udaném místě

narazilo kolo vozové na železniční

kolej tak prudce že Tschauner nevyžádala více obětí lidských Týž
spatřiv rychle se blížící nákladní

rychlovlak uchopil červenou vlaj

sražen byl s vozu a okamžitě

dobrodiní jež jsme mu prokázali
dovede odpláceti tak podlým

způsobem Pisatel této noticky

spáchal v životě svém mnoho chyb
a nezapírá toho a většinu těchto

chyb již také — pokud síly jeho

stačily — napravil avšak žádoé z

nich nelituje tolik jako oné chyby

mající původ v jeho dobráctví že

se ujímal v životě svém zmijí
které se mu pak za to odsloužily
uštknutím Jedna z těchto zmijí

zpravoiap Tupec od chicagského
"Plácatelé" pokud byl ještě na

budějovickém semináři ho okradla
o velikou zásylku kněh kterou

mu zaslal z Prahy leč pisatel této

noticky když se s ním později
osobně setkal v Americe zapome-

nul ve svém dobráctví oa toto

podlé zklamání své důvěry a

nejen to on ze všech sil svých se

přičinil aby se mu dostalo posta-
vení které dnes zaujímá Za tyto
služby se mu ta Tupá zmije

bídáckým zhanobením

Druhá zmije z Omany se důstojně
řadí k oné z Chicaga Když oné
omažské hrozilo propuštění pro

nesebopoost a ztráta jejího chle

ba tu se pisatel této noticky se

všemi možnými argumenty přičinil
o to aby zmiji tu uchránil od

ostudy propuštění a zachránil ji

jejf chleba a konečně se mu to

podařilo Za to dostalo se mu

toho samého vděku jako od oné

chicagské zmije Kdyby omažská

ta mrňavá zmije měla kusa cti a

usmrcen 1

ku a uvědomil cestující aby— Občané z McCook Redwil- -

seskákali t vlaku Tak zachránililow okresu a okolí sorganisovali
se všichni až na Fullera Též

strojvedoucí a topič na rychlo
se za účelem zajištění ai průmys-

lových podniků povzbuzení íar- -

získalo světovou pověst a zároveň
i knížecí služné

V roce 1875 zabránil Blovic
nové válce mezi Německem a

Francií odhaliv spiknutí německé

vojenské strany která se hodlala

opět vrhnouti na zotavující se
Francii aby ji úplně zničila
V roce 1878 poslal "Timesúm"

berlínskou smlouvu po rusko-tureck- é

válce dříve ještě nežli

tato byla podepsána a vedle
těchto tvých hlavních geniálních
novinářských činů vyznamenal se

ještě mnoha jinými a čisto vnik-

nul do tajností kabinetů a odhalil

zle pletky a pikle politikářů a

státníků a tak Blovic stal se
novinářem kaší doby

De Blovic získal ai svojí novi-

nářskou prací mnoho zásluh z

nichž největší byla ta že přispíval
ze všech svých sil k tomu aby

merů k pěstování cukrovky a zbu
dování cukrovaru v Republican
údolí v nejbližŠÍ budoucnosti

vlaku seskočili a tím životy své
zachránili Parostroj se překotil
a byl značně poškozen Porota
koronerova vynesla rozsudek jímž
za smrt Fullerovu Činěn jest zod-

povědným konduktér místního
vlaku

Organisace ta nese název "South-

west Nebraska Industrial

— I E Nance bydlící asi 13

Nabídnuti k sňatku
Mladík 25letý slušného ze-

vnějšku a dobré povahy hledá

touto cestou z nedostatku známo-

sti družku života z české rodiny
od 18 do 23 let a mírné povahy

Veškerý žert jest vyloučen

Neanonymní nabídky moŽno-l- i

podobenkou která se vrátí neb

vymění račte adressovat na L J

Ondráček Great Fails Mont
P O box 225 343

Chcete si pocbutnati na výbor
ném doutníka? Zajděte si k chvat-

ně známému českému doutnlkáři

mil severovýchodně od Beatrice

sprovodil se v pátek ráno hrozným

spůsobem se světa Brzy po sní-

dani polil Saty na sobě petrolejem
a zapáliv je pádil do kornoviště

Chas Donatovi v č 1420 Williamzachován byl evropský mír

— PŘIJME SE dobrý český

chlapec ne méně než 16 roků

starý k nčení se řemeslu sedlář-

skému u J G Blessing & Son

331 ser 25 ul South Omaha

Neb 20—

ul a požádejte jej o výtečný výro
Když byl prolezl plotem z ostnaPředplaťte te na Pokrok Zápa bek jeho "Kubelík" Málokdy

kouřili jste doutník lepší 14tého drátu doběhl ještě kousekdu — pouze $100 rotní -


